Scholastici constituerunt duplum perfectum I. SIMPLICEM, 2. SECUNDUM QVID, seu, ne Cajetano dicitur, perfectum IN HOC AUT ILLO. Illa (perfectio simplex) est, que in suo proprio & formaliter conceptu importat perfectum cum nulla imperfectione. Hanc descriptionem habet Cajetanus in opere, de ente & essentia.

Vbi notandum, quod multa sint, que important quandam perfectionem. Imo non est possitum, quod non aliquam perfectione constet. Verum datur perfectio cum imperfectione conjuncta. V.g. natura humana est perfecta, quia constat anima & corpore. Sed importatur quoque, et aliqua imperfectione, nempe compositione, que importat dependentiam ab aliquo, & sic est imperfecta. Sed simplex perfectio est, que plane nullam importat imperfectionem. Et talis est v.g. scientia.

Sed dicat quis: *Aquis scientia est etiam modi perfectio, que cum imperfectione est mixta.* Est enim accidentis, quod penderat a subiecto.

Verum ad hanc objectionem sumenda est respondere ex verbis nostris, quod diximus, perfectio est sponibilis esse, que in suo proprio & formaliter conceptu perfectum importat etiam nullam imper-

consideratur, vel ut est hic bos, & secundum naturam bovis, vel ut est aliud ens, & ut est aliud ens in individuum. Huius bovi, ut bos est, repugnat esse rationalem vel sapientem, & sic non est ei melius esse sapientem, quam non sapientem, quia si sapiens est, non est bos. Quando autem bos consideratur ut ens, vel ut est individuum entis, sic et melius est esse sapientem, quam non sapientem. Si enim estens sapiens, tunc est esset substantia intellectualis, quid est longe praestantius quam esse bovinae naturae. Neque enim bovi, ut ens est, repugnat esse sapientem.

Jam ergo ut ad definitionem redeamus, illa sic est intelligenda: *Perfectio simplex est, que est melior inq nobiliter ente, ut est ens, ipsa, quam non ipsa, h.e. quam qualibet perfectio, qua cum ea est nequit.*

Deinde perfectio secundum quid sive in hoc aut illo est, que in suo proprio & formaliter conceptus importat perfectionem imperfectione mixtam. Que definitio etiam est Cajetani, & ex iis dicitur satis manifeste est.

Jam sequitur, ut paucis dicamus, quod ulti-
ter alteri insit perfectio. Nempe perfectio aliqui-
nelli vel FORMALITER, vel VIRTUALITER.
Hac distinctione maximè est notanda. Formaliter
perfectio aliqui insit, quando aliqui, cui insit, copet
definitio illius perfectio, que insit. Sic calor est
formaliter in igne & calidà aqua, quia definitio
caloris, que est, quod congerget homogenea, &
disgregat heterogenea, illis competit. Eminentia
autem perfectio insit dicitur, quando aliqui, non for-
maliter quide insit, insit ei ransen aliquid nobilius
ipsa, cu virtutis producendi eam. Et hoc modo ca-
lor est in Sole. Non enim in Sole est qualitas ele-
mentaris, sed à Sole producitur calor per lumen,
nempe si radii conduplicantur, producuntur calor,
qui in Sole non est, sed est à Sole. Et inde dicimus,

A calorem esse in Sole eminenter, quia in eo est ali-
quid praestantius, nempe lux, quod habet vim
producenti calorem.

Notaster autem dicitur, *CHAMVI PRODUC-
ENDI.* Posset enim quis putare, cum natura
angelica sit praestantior natura humana, naturam
humanam est in angelis eminenter, quia angeli
non constant quidem corpore organico, habent
tamen naturam perfectiorem. Verum hoc asserti
non potest, quia requiritur ut non modò aliquid
est praestantius, sed ut via adit quoque illud,
quod minus prefatis est, producendi. Jam autem
angeli non habent vim producenti hominem, In
Deo autem insunt omnes & perfectiones, que
sunt in creaturis, vel formaliter, vel eminenter.
Formaliter quidem perfectiones simpliciter ut in
intellectus, voluntates, scientia, quia nihil horum in
suo proprio conceptu importat imperfectionem
quamdam. Alii autem sunt in DEO eminenter,
quia cum aliquam perfectionem importent, non
possunt in eo esse formaliter, sunt tamen in eo emi-
nenter. Est enim in DEO natura longe perfectior,
imò infinitius perfectior, quam natura rerum
creaturum, & simul habet DEUS vim producendi
omnes perfectiones à se diffinias. Dixi autem
perfectiones, ut DEO de genere peccati, quod nec
formaliter, nec eminenter cadit in Deum, quia
est imperfectio, aut perfectionis privatio.

Arte sic habemus GENERALEM MÉTA-
PHYSICÆ PARTEM explicavimus. Et est
nunc quidem procedendum ad SPECIALEM.
Quia autem illa in Logicis habemus fatis fuit de-
clarata & explicata, hinc jam manum de Tabula
moventes, cum quō osuimus, cum eodem quo
que has nostras lectiones Metaphysicas fin-
imus, laudes gratesq DEO TRIN-
UNITI p̄ decan-
tantes.

INDEX

INDEX PRIOR

TABULARUM ET
DISCURSuum.

T abula I. A. de Constitutione Meta-	Tab. XIII. N. de Contingenti, pag. 18.
physicæ,	Discursus, - - pag. 73.
In Discursus Proemium, pag. 31.	Tab. XIV. O. de Unō per se & per
Discursus super Tabulam I., pag. 32.	accidens, - - pag. 19.
Tab. II. B. de Ente.	Discursus, - - pag. 74.
Discursus super eam, pag. 4.	Tab. XV. P. de Ente per se & per
Tab. III. C. de Potentia,	accidens, - - pag. 20.
Discursus, - - pag. 5.	Discursus, - - pag. 76.
Tab. IV. D. de Actu,	Tab. XVI. Q. de Simplici & Com-
Discursus, - - pag. 8.	positi, - - pag. 21.
Tab. V. E. de Principio & Principiatō,	Discursus, - - pag. 78.
Discursus, - - pag. 9.	Tab. XVII. R. de Totō, pag. 22.
Tab. VI. F. de Causā efficientiē, pag. 10.	Discursus, - - pag. 79.
Discursus, - - pag. 54.	Tab. XVIII. S. de Parte, pag. 23.
Tab. VII. G. de Materia,	Discursus, - - pag. 80.
Discursus, - - pag. 11.	Tab. XIX. T. de Universali & Sim-
Tab. VIII. H. de Elementō,	gulari, - - pag. 24.
Discursus, - - pag. 12.	Discursus, - - pag. 81.
Tab. IX. I. de Formā,	Tab. XX. V. de Edem & Diversō,
Discursus, - - pag. 13.	pag. 52.
Tab. X. K. de Fine.	Discursus, - - pag. 84.
Discursus, - - pag. 62.	Tab. XXI. W. de Generibus &
Tab. XI. L. de Distinctionib⁹ quibus-	Modis Distinctionis, pag. 26.
dam, omnibus aut pluribus saltim	Discursus, - - pag. 86.
sansarum generibus communici-	Tab. XXII. X. de Verd. pag. 27.
bus,	Discursus, - - pag. 88.
Discursus, - - pag. 68.	Tab. XXIII. Y. de Bonō, pag. 29.
Tab. XII. M. de Necessariō,	Discursus, - - pag. 90.
Discursus, - - pag. 72.	Tab. XXIV. Z. de Perfectō, pag. 30.
	Discursus, - - pag. 93.

INDEX

INDEX

INDEX POSTERIOR.

RERUM IN DISCURSI-
BUS TRADITARUM.

In quod positus numerus paginam, litera minor a faciem paginæ primam, b. secundam, major autem partem cuiusque significat.

A

A intentione finis ad ejus executionem non va-
ler conjugientia, pag. 67, b. D.

Absoluta necessitate necesserum quid? 72, a. F, 73,
C. excludit contingentia, ibid. D.

Absoluta potentia quid? Thome? 45, a. E. quid Sto-
rolib. F. similitur duplicitate, ibid. B. absolutæ sum-
tatem id quod omnipotens, ibid. C.

Absoluta & ordinata potentia. Deo differentiæ so-
lum ratione, ibid. b. A. B.

Absolutæ denominare quid? 79, a. B.

Absolute simpliciæ quid? 79, a. B.

Absolutæ summi singulare quid? 54, b. C.

Absolucionem à materia varia genera, 35, B. C.
D. E. F.

Absolutio à materiali sensibili realis duplex, 36, a. C.

Absolutio secundum in differentiationem 36, a. D.

Acidenta cum subiecto non facientes per se, 76, b. F.
est per se 77, a. C. est vel simpliciæ, vel com-
positæ, ibid. B. compositem iterum salve vel per
inconveniens, vel per extensum, ibid. E.

Acidenta dicuntur omne id quod non est essentia, aut
de essentia rei, 91, b. C.

Acidenta autem forma quid? 61, a. B. constituit ens per
accidentem, ibid. minima sufficit ad plura predicatione
essentia, 62, b. B. C.

Acidenta alterum bonum quid? 91, b. A. perfectum
quid? 94, a. B.

Acidenta alterius perfectum & bonum omne ens non
est, 91, b. B. 93, a. B. 94, a. C.

Acidenta alterius subordinate causa quid? 72, b. B.

Acquisita potentia quid? 72, b. F.

Altro Metaphorica quid? 64, a. D. competit finis,
ibid. E.

Altro Metaphorica licet sit causa finis, sed ratio
tamen finis causularum non accenda est causularum
Metaphorica, 64, b. C. D.

Alitiones, que sunt per finem, sunt causata finis, 63,
a. C.

Alteria potentia quid? Aristotelis? 42, a. A. quid Men-
doze, ibid. b. D. quid Autori? ibid. aliter a.
similiter que? 48, b. C. alteria bene & perfe-
cta que? ibid. alteria pars que? 46, a. F. aliter
& passim simili que? ibid. alteria universalis
quid? 47, a. C. pars universalis quid? ibid.

Alteria est, & album esse, differentia, 51, b. B.

Alteria est in multis, non est de essentia universalis.
82, a. B.

Alteria causa quid? 63, a. C.

Alterius elementum sit in eo, cuius est elementum,
non requiritur sed sufficit, si sit in potentia, 58,
b. B.

Alteritate ex tali potestate facere, dici potest dupli-
cer, 59 a. E.

Altius Aristotelis ère de causa & èrrore dicitur a.,
a. E. quid se? o. o. E. non potest accurate de-
scribit, ibid. b. B. que natura ex aliis speciebus
bus est cognoscenda, ibid. E. cum potentia ne con-
fundatur sit, est impossibile, si b. E. potentia quo-
modo opponatur, ibid. D. est vel parvus, vel nou-
parvus, b. E. formalis vel entitativus, i. a. A.
primus vel secundus, ibid. D. signatus vel exerci-
tus ibid. F.

Altius diversis in signatum & exercitium apud Ari-
stotelem non habetur, i. b. A.

Altius primo & secundus ducentrum dupliciter, i. a. A.

Altius appetitus, quo ad aliquid in finem moveratur,
consideratur duplicitate, i. a. a. quoniam causa
solicit as efficientis, & quoniam causa finalis, ibid,
B. C. D.

Adaequare rotum quid dicitur? 81, b. A.

Adaequare obiectum quid? 34, a. D. terminat li-
mites discipline, 35, a. E.

Adaequarem obiectum quid? 34, a. D. terminat li-
mites discipline, 35, a. E.

Adaequarem obiectum Metaphysica non est ens quia,

Ense quidem der vulgarissima sententia statuit
34, b. D. E. F. & pag. 109, est vero ens, quia
nisi re & ratione à materia sensibili est abstracta.

Enum, 35, b. a.

Adamini non peccasse, non est simpliciter impossibi-
le, 49, b. C.

Alterius qualitas est à necessitate non valet consequen-
tia, 73, b. A.

Ad executionem finis ab ejus intentione non valet
consequentia, 67, b. D.

Ex ergo illi Medicis finis cui, 65, b. B.

Ater ignis, aqua & terra non sunt elementa simplici-
citer, 18, a. E. sicut in mixto alterius potentia?

Ibid. b. B.

Equale est cognitum Ejusdem, 81, a. E.

Equalia que proprietas? 22, a. F, 51, a. E. dicuntur
erant quorum eadem est substantia, & substi-
tutio perfectio, vel intensio & remissio qualita-
tum, 82, b. B.

Equaliter contingens quid? 73, b. F.

Equivoca ac analogia si definitur, potest men-
tio fieri divisione, 52, a. C.

Equivoca causa quid? 55, a. F. potest producere
efficiens ejusdem quidem species, sed non specie-
lisimæ, ibid. b. A.

Equivoca causa & effectus equivocus, quando
dicantur? 54, b. D.

Affinitas quid? 49, a. B. est vel simplex vel disjunc-
tia, ibid. D. E.

INDEX POSTERIOR.

- Affectiones sentis simplices prius considerandas aliquiputant.* 41. a. C.
- Affectiones piorum sunt bona improprietà diff. 93. b.D. quomodo cù causationibus liberorum convenient, & quomodo ab iis differunt ibid.*
- Agenti virtus nonnunquam ab alio datur, à quem tamen non conservatur.* 71. a. E. nonnunquam conservatur, licet non fuerit data, ibid. nonnunquam & datur & conservatur ibid.
- Agens mediatus & immediatum à quo dicatur?* 71. a. A. utrumque est duplex, ibid. mediatus aliquando est tantum mediatus mediatione virtutis, aliquando autem simul immediatum immutazione virtutis, ibid. b. B. mediatus mediatione virtutis non est vera causa physice, ibid. D.
- Agens naturale non potest suspendere actionem,* quamvis adiungat agendum regnus, 44. b. A. agit ad extremum statim virtutum, ibid. B. proprie non dicitur habere exemplar, b. a. F.
- Agentes unum, unum sunt improprie.* 76. a. B.
- Agens motu in fine quomodo fiat?* 64. a. A.
- Agere liberè quid?* 65. a. A.
- Agere ob finem aliquid dicitur vel primariò, vel secundariò.* 64. b. F. primariò iterum velperficit, vel minus perficit ibid.
- Alba charta per natam formam est alba, colorata, & affecta qualitate.* 62. b. B.
- Alienans appositorum.* 68. a. B.
- Aliquid & nihil opponuntur.* 38. a. E. duplicitem haber originem secundum Scholasticos, ibid. B. C. sumitur nonnunquam latissime, ibid. B. aliquando idem nota quod ens, aliquando idem quod aliquod ens, ibid. a. F. nonnunquam significat aliud quid, ibid. b. C.
- Aliud quid importet?* 42. b. D. E. 33. b. A.
- Alius bonus quid?* go. B. E.
- Alius malus quid?* 92. b. F.
- Aliorū ratione bonum est bonum utile.* 92. a. D.
- Amabile dividit.* Aristoteles in bonitatem, utile & iucundum, 91. b. F.
- Amaro patio est bona ratione sanitatis.* 92. a. A.
- Amulare importat passionem aliquam, adeòq; nō contumelias sub objecto omnipotenti.* 47. b. A.
- Amulare est non posse Deum, potest tamen facere amulare.* 47. b. A.
- Analogia & aquoqua si definimuntur, potest menti fieri deus, nisi.* 52. b. C.
- Analogia à simili distinguitur.* 74. a. F. b. A. cù similitudo geminata vel duplex, ib. requirit quantum terminos, ibid. a. F.
- Analogia idem quid?* 35. a. B. multa quid? 76. b. C. diversa quid? 85. b. F. unum quid? 75. a. F.
- Analogum per se possumat profigurari a simili.* (73. b. A. 52. a. D.)
- A necessitate ad causatum nec non valer consequentia.* A negatione confectionis finis, ad negationem intentionis non valer consequentia 67. b. D.
- Angelus à materiali re & ratione est abstractus.* 35. b. F. est abstractus simplex, 79. a. B.
- Anima & anima est, & anima, 51. b. C. est totū potestrum.* 80. a. D.
- Animar rationaliū est absolutē simplex.* 79. a. B. q[uod] ad esse absolutum non est causatum materia, 56. b. B. e[st] autem causatum ejus, ut est forma, ib. C. quando separata est à corpore, non est causa materialis, ibid. a. F. non dependet à materia in fieri, 62. a. E. nec inesse, ibid. dicitur Philosopho id quod cognoscimus, & id quod cognoscit, 53. a. A.
- Animam rationalem formam hominis adscilentes esse Averroës statuit.* 69. b. F.
- Animam rationalem Christo denegarunt Apollinaristi.* 91. a. E.
- Animam rationalem licet producerit Deus in corpore Adami, non tamen produxit dependenter à corpore.* 62. a. E.
- Animas rationales omnes simul & semel creasse initio Deum postmodum in corpora a longum carceres detinendae, dicitur Platonicus.* 62. a. E. 68. a. E.
- Animal in homine & bruto divisum esse essentialiter, dicitur ambig. 49. a. C.*
- Animalia agunt ob finem primariò.* 65. a. A.
- Anshelmus definitio perfectionis simpliciter.* 94. b. C.
- Aquocaudus taurum quid?* 61. b. F.
- Appolinarii refutantur.* 49. b. C. 91. a. E.
- Apparatus bonus sumitur duplicitate.* 92. b. C.
- Appertibilitas non est boni ratio formalis, sed tantum proprietas.* 90. a. F. ejus causa est convenientia, ibid. b. E.
- Appetitus agnè movetur bono apparenti, quam verò.* 63. b. D. versatur etiam circum id, quod non est.
- Appetitus in quibus ratione dominatur, ita erunt morematorū.* 61. a. B. Non agunt ob finem exigitur ib.
- Appetitus sensitivus est potentia aitiva & passiva simul.* 64. a. B. In homine potest dico liber per participationem, 44. b. F.
- Applicare agens adaptans, vel patiens & agens, referunt ad causam mediatam mediatione virtutis.* 71. b. A.
- Appositum alienans.* 69. a. A.
- Approximatio aquae ad ignem est causa sine qua non calcinationis aquae.* 65. b. D.
- Apptatum rei perfectæ dicitur perfecta secundariò.* 94. a. B.
- Appitudo intessendi multis, ad universale sufficit.* 31. a. C.
- Aqua bonum naturale non est calor.* 92. b. B.
- Argentum non potest dici falsum aurum.* 90. a. C.
- Aristoteles non cognoit creationem.* 42. b. C. 65. a. B. non definivit omnia, sicut meminit cause per accidens, 69. b. E. que vocet differre vel distinguere ratione?
- Angeli non tradidit distinctionem materialis.* 77. b. C. non posuit in prima mente operatione veritatem, 88. b. D. non dixit verum & bonum esse attributa entis, 90. a. E. non divisit bonum in beneficium usus & factendum, 91. b. F.

INDEX POSTERIOR.

- Armandus de Bellovi* refutatur. 48. a. C.
Ars medendi in Medico, etiam dum seipsum curat,
 est potentia elativa, secundum quod hanc definit
Aristoteles. 42. a. E.
Arte continuum est magis continuum. 75. a. B.
Aries effidices non pertinent ad secundam speciem
 qualitatis, sed ad primam. 41. b. C.
Aratum instrumenta effectiva quid ac que? 55. a. D. B.
Assistens forma quid? 60. b. E. non est forma propriæ
 dictæ. ibid.
Attributi & attributum dicuntur tripliciter. 39. b. F.
 & 40. a. B.
Attributum propriæ dictum quid? 40. a. b.
Attributum rectius dicitur, quam affectio, pessimo
 vel proprium. 39. b. F. simplex quid? 40. a. D. die-
 jundum quid? ibid. E.
Attributum aentis simplicia aliqui ante disjuncta consi-
 deranda putant. 41. a. C.
Attributum divina ab effectu diuinâ est à se invicem non
 ratione, sed formaliter ex naturâ rei distinguuntur
Scotista. 87. b. C.
Averroës, *Themistius*, & alii statuerunt, animam
 rationalem esse formam hominis assidentem. 60. b.
 F. 61. a. A.
Augmentativa potentia in homine non potest dici li-
 beraper participationem. 45. a. C.
Auroper est principium, sed non causa diei. 53. a. D.
Avromaron agi obituari secundario. 65. a. E.
 B.
Beatifica Dei visio est actua uicinalis intellectus. 48.
 a. D. est finis homini ultimo formalis. 66. b. C.
Becanus refutatur. 46. b. E.
Bibere importat passionem aliquam, adeoq; non con-
 tinetur sub objecto omnipotentis. 46. c. A.
Bibere est non posse Deus potest tamen facere bibere,
 ibid.
Bonitas quomodo in veram ac apparentem distinguunt
 posse, & quo modo non posse? 62. b. C. E.
Bonum esse Entis attributum, non potest firmiter pro-
 bari. 40. a. E. nec dicitur *Aristoteles*. ibid.
confunduntur tamè in Metaphysicis nihilominus ob
 universitatem suam. ibid. formaliter non im-
 portat potentiam altitudinem. 64. b. E. non retinet de-
 scribunt id quod omnia appetunt. 90. a. F. *Causa*
 & *appetit*. ibid. est vel bonum alterius, vel bonum
 ipsius. ibid. b. in se & formaliter spectat, con-
 sistit in perfectione inesse debita. 91. a. A. materialiter
 spectat quid ac quatuorplex. ibid. D. & b.
 D. F. bonum honestum, uile ac fucundum. ibid. b.
 E. F. 62. b. A. bonum vel ratione suis, vel ratione
 alterius. 92. a. D. morale vel naturale. ibid. F. 62.
 b. A. apparet vel verum. ibid. b. A. 92. b. B.
Bonum non est quod alterum destruit. 91. a. C.
Bonum simile & malum aliquid est potest. 63. a. F.
Boni divisio in honestum, uile ac fucundum non in
 diversas res. 92. a. F.
Bruna agnus obituari primario minus exquisitæ. 65. a.
 A. non agnus liberæ. ibid. B.
Brunis quo sensu competat libertas? 43. b. C. quo sensu
 denegetur? ibid. D. 44. b. C. quo patto melius
- C.
- si habere scientiam, & quo patto non?* 95. a. A.
Brutorum more agunt pueri, & iuvenes
 rationi dominatur. 56. a. B.
Bruni & homo non sunt propriæ diversa, sed differen-
 tia. 85. b. D.
- C.
- C**adaver licet non sit homo, rectè tamen dicuntur
 homo mortuus. 68 b. F.
Cajetanus refutatur. 37. a. B. 88 a. F.
Calamus agit obituari secundario. 65. a. C.
Calor est potentia, ut summa hec transcendentia ali-
 ter. 41. b. E. est in terribilis qualitate species. ibid. C.
 non est bonum naturale aque. 92. b. B. formaliter
 est in igne, eminenter in sole. 95. a. C. D.
Calvinus sunt mutili. 80. b. D.
Capreolus refutatur. 43. a. F.
Caput non est elementum corporis. 58. a. D.
Caput rerum præstantissimum & honor dignissi-
 murum dum sapientia habere dicuntur quid per caput intelligatur? 33. b. C.
Caro non potest dici elementum corporis. 58. a. D.
Castigationes librorum quomodo cum afflictionibus
 priores convenient, & quomodo ab inferioribus?
 93. b. D. E.
Categorica propostio simplex est respectu certi generis
 rerum. 79. b. B.
ad Confusione a necessitate non valere consequentia,
 73. b. A.
Confusione finis confitit in motione agentis adagen-
 dum. 64. a. A. dicuntur moris *Metaphorica*. ibid. C.
 licet si motu vel actu *Metaphorica*, notam non est
 causalis. *Metaphorica*. ibid.
Causalis est forma est ratio forma est materia. 59. b. A.
Causalis est materia cum respectu complicitum respectu
 eius in fieri est passus. 56. b. E. respectu eorum
 in factu est Suarez est ratio eius cuius forma. ibid.
 respectu forma in factu est est dependens hujus
 in esse a materia secundum ipsum potestans pas-
 sum. 57. a. B.
Causa & causatum sunt signum distinctionis realis.
 86. a. F.
Causa & principium differunt ut genere & species. 53.
 a. D.
Causa non est genus univocum. 54. a. F.
Causa ratione contingens raro quid? 74. a. B.
Causa definitio, 53. a. E. definitio in causam actu, &
 causam potest. 62. a. C. in causam veram & cau-
 sam sine qua non. ibid. F. in causam per se & cau-
 sam per accidentem. 69. a. B. divisio in totalem vel so-
 litariam, & particiale vel sociam. 70. a. E. media-
 tam & immediatam. ibid. b. E. remotam & proximam.
 ibid. universalē & particularem. 71. b. F. subordinaratam & non subordinatam. 72. b. B. coor-
 dinaram & non coordinatam. ibid. C.
Causa efficientia definitio Aristotelis. 54. a. C. recipitur,
 ibid. divisio in physicam & moralē. ibid. D. prin-
 cipalem & instrumentalem ibid. b. C. univocam
 & equivocam. 55. a. F. liberam & naturalem, ibid.
 b. B. internam & externam. ibid. D. primum &
 secundum. 56. b. A.
- A
- Causa

INDEX POSTERIOR.

- Causa efficiens non ingreditur constitutionem sui causati** 50. a. A.
Causam internam vel externam esse, & causam efficientem externam vel internam esse, differunt 55. b. A.
Causam efficientem esse causam externam, & internam efficientem non pugnant 56. b. A.
Cause distinctione in causam per se & per accidentis non est nova. 69. b. E.
Causa per accidentem meminist Ariphoteles, Philoponus, & Themistius. ibid.
Causa per se & per accidentis in genere non possunt desribi. 65. a. B. respectu subjecti & respectu effectus dicuntur equivalentes. ibid. C. per se est causa vel ex parte causa, vel ex parte effectus. ibid. C. per accidentem ex parte causa est vera causa. 70. a. A. per accidentem ex parte effectus, quatenus est causa per accidentem, non est vera causa. ibid. E. est talis vel ratione influxus, vel ratio intentionis. 69. a. E. per accidentem phisica & moralis quae. ibid. b. A.
Cause essentialiter subordinata certò modo possunt dici causa partiale. 70. a. E. strictius tamen sumendo causam partalem, nulla est partialis, sed quelibet totalis. ibid. b. D. E.
Causa externa ac interna dici possit dupliziter. 55. b. F.
Causa mediana ac remota proxima item ac immediata videtur idem. 70. b. F. quid sint? ibid. F. à quo dicantur? 71. a. A.
Causa partialis & totalis sumuntur duplice. 70. a. E. strictius sumpt. ibid. F. & b. D.
Causarum partialium utrag per se illam effectum, cuius ratione alterius simul concurrentis causa partialis dicitur, potest producere. 70. b. C.
Causarum duarum potest est una causalis. 59. b. E.
Causas secundas respectu primae aliqui dicunt inservientia. 55. a. A.
Causa sine quanibz in quibus consistat? 68. b. B. C. an sit vocanda conditio, non autem causa sine qua non. ib. F.
Causa in materia, sunt forma & compositum & utrumque tam in fieri, quam in facto esse. 56. a. D.
Causatum in materia dicitur materialium. 59. b. A. formatum, ibid. finis non dicitur finitum. 63. a. C. est id, quod est proper simum. ibid. sunt cum res, sum actiones. ibid.
Certae ratione simplex quod est, est tale vel respectu certi generis verum, vel respectu certi generis compositionis. 79. a. B.
Charitas non est naturalis habitus. 47. b. F.
Charta alba per unicam formam est alba, colorata, & affecta qualitate. 62. b. B.
Christus non est homo si carcer anima rationali. 91. b. B.
Circulus definitior non faltta mentione materia sensibilis. 35. b. F.
Cœcius duo significat; alterum in recto, alterum in oblique. 40. b. D. est aliquid privativum. ibid. A.
Cocca & videns unus idem, dici potest. 81. a. D.
Cogere aliquem ad aliquam faciendum referunt ad causam mediaram meditatione virtutis. 71. b. A.
Cognitio nostra oritur à scriptibus. 32. a. F.
Cognitio veritatis est finis Logica formalis. 66. b. F.
Cognitionis prima est universissima principia quae? 32. b. A.
Commissionis peccatum quid? 39. a. D.
Communis pars Metaphysica de quibus agat? 36. b. D.
Communitas & unitas sunt deratione universalis 81. b. F.
Comparata ad unum sunt unusim proprietas. 76. a. C.
Completa substantia tam simplices quam composta sunt unus per se. 77. a. C.
Complexa veritas non reale dicitur. 90. b. A.
Complexum necessarium quid? 62. a. D.
Compositio non terminus unitio, & dicitur a liis uno. 78. a. E. est vel realis vel rationis. ibid. realis species vel modi. ibid. b. D. E. ex genere & differentia quae. ibid. C. ex materia ac forma quae. ibid. C. ex partibus integrantibus. ibid. E. ex gradibus per intentionem. ibid. ex essentia & substantia. ibid. ex existentiā & substantiā. ibid.
Compositio ex materia & formâ, partibus integrantibus, natura item & hypostasi hominem non impedit, quo minus homo fit nisi per se. 76. b. E. F.
Compositionem realiem in Deo statuum Scotista, dum attributa divina à se invicem & ab essentiali divina formaliter ex natura rei distinguuntur. 87. b. C. D.
Composita forma quid? 61. a. D. F.
Compositi termini quid? 84. b. F.
Compositum dum dicitur, intelligitur compositum ex aliquibus. 78. a. D. licet sit individuum sicut, ex ratione divisionis copias ibid. C. & 74. b. E. oppositum & simplici & partibus. 78. a. D. an et habeat formam, quod sunt predicata essentialia. 62. b. A. habere plures formas realiter distinctas non reputat. ibid. E.
Compositum accidentis est tale vel per intentionem, vel per extensorem. 77. a. E.
Concessio simplices habent veritatem analogicam. 89. b. B.
Conditionalis propositione est eadem cum categorica compositione genere composita. 78. b. A. est compositione rebus certis generis. ibid. B.
Conimbricensis refutatur. 71. a. A. B. C. D.
Consecutione finis per se ipsum quid? 71. b. B.
Contentus injuriarum quonodo dicatur perficere? 94. a. B.
Contingens quid? 73. a. E. sumitris bifariam. ibid. latius sumuntur complectitum etiam necessarium & opponit tantum impossibili. ibid. C. strictius sumuntur opponit & impossibili & necessario. ibid. b. E. definitur ex Aristotele. ibid. distinguuntur in se, quod est, & potest non esse, & id, quod non est, potest, tamen esse. ibid. a. contingens equaliter, npl. rimus & raro. ibid. F.
Contingentiam non excludit necessitas ex hypothese.
73. b. D. excludit autem id, quod est necessarium absolute. ibid.
Continuoparte multa que? 76. b. B. unum quid? 73. a. B.
Conse

INDEX POSTERIOR

- C**ontinuum arte ac naturā. 75. a. B.
Conveniens alteri aliquid est vel in forma. 90. b. E.
 vel in materia. ibid; vel in per modū efficiens.
 ib. F.
- C**onveniens est causa appetibilitatis. 90. b. E.
Coordinate cause? 72. b. C.
- C**orpora naturalia res nā in materia universali,
 nec à particulari sunt abstracta. 35. b. D.
- C**orrelata s̄ non habent nomen, quomodo debeant
 esse comparata? 53. b. E.
- C**orrelatum principiū est principiatum. 32. b. E.
- C**orrumptens quatenus corrumptens bonum non est
 91. a. C.
- C**reationem non cognovit Aristotle. 42. b. C. 43
 a. B.
- C**reatura non est mala, quod careret perfectione di-
 vinā. 91. a. B. ut sit bona simpliciter, qua requiri-
 rantur? ibid. b. D.
- C**ulpa madum quid? 33. a. B. est duplex, ibid. C. D.
- D**are esse formaliter & efficienter quid? 59. a. B.
Definitione non est ens. Synonymum. 36. b. F.
- D**efinīcio omnīm non est quadrata. 37. a. F. 40. a.
 F. 50. a. F. 51. a. D.
- D**efinitio univocum non contineat debet divisionē
 nec particularem discriminativam. 52. a. C.
- D**eletationis ratione bonum est bonum iucundans
 92. a. D.
- D**emonstraciones prime dicuntur Elementa demon-
 strationis segmentum. 58. b. C.
- D**enominare absoluēt & cum apposito quid? 89. b.
 E. F.
- D**enominatio quando aliquid de aliquo predica-
 tur, tunc obiectum non semper ipsa aliud
 est ab eo, de quo predicatur. 39. b. C.
- D**enominatio de Deo ac predicatur Ens, genitum
 sapienti, omnipotenti, &c. 39. b. D.
- D**enominativum non de omni, de quo predicatur,
 etiā denominativū predicatur sed s̄pō quoque
 essentiale. 39. b. A.
- D**enominativum à re perfecta dicitur perfectum se-
 cundari. 94. a. B.
- D**ens leonis agit ob finem secundari. 61. a. C. 74.
- D**ependentia formā in materia in eis secundum e-
 jus potentiam pascitam, est consimilitas materia
 respectu formae in factō effe. 57. a. B.
- D**ependentia forme materialis à materia in ope-
 rari, non periret ad rationem formalem eda-
 tionis eius ē potentia materia. 62. a. D.
- D**eſtritus qualiter deſtritus boni non est? 91. a. C.
- D**eſpotia creativa est actio. 42. b. B. etiamen
 non competit definitio potestis actio. Aristotle.
 ibid.
- D**eo non in eis potestis obedientia. 48. a. F. com-
 petit potestis effectiva vel activa. 41. b. D. illa
 vero non pertinet ad ullam qualitatem speciem.
 ibid. est pars activa. 40. a. F. insint omnes
 perfections, quae in creaturis sunt, vel formaliter,
 vel in essentiis. 95. b. B. C. peccatum ne for-
 maliter, ne in essentiis inest. ibid.
- de Deo an aliquid in cōcreto predicari possit? 39. a.
 D. E. non agitur in Metaphysicā, ut in Sacra
 sancta Th̄ologā. 33. b. A. quomodo vero aga-
 tur ibid?
- D**ē simplicissimum esse negant Scotisti, sed & attribu-
 divina ab invicē. S. ab sentia divinā forma-
 lizer ex naturā rei dolēs docent. 87 b. C. D.
- D**eus continetur sub Ente, & haec est. 39. a. B. à
 materia abstracta est per rationē & rationē. 53. b. F. Ab-
 stracta est per essentiam. 56. a. C. recte dicitur ju-
 stus, omnipotens, sapiens, bonus, &c. 39. a. E.
 salus est alius purus. 50. b. E. causa prima 56.
 b. I. bonus simpliciter, p̄. b. D. suis hominis
 ultimi objectum. 66. b. C. transcendit res
 naturales perfectionē & causat. 33. a. C. Se-
 condum Durandū altiorum nostrarum solū
 causa mediata est mediatione virtutis. 71. b. C
 secundum Scholasticos verā alio, & nostrates
 eiā. Theologos est eisā causa immediata
 immediate virtutis. ibid. non est subiectum
 Metaphysica adequatū, sed tantum inadequatū.
 33. b. C. non habet principia ostendi. 39. a.
 B. quomodo inter possibilia numerandū, &
 quomodo non? 46. a. D. quando aliquid crea-
 tur, non est principium motus. 54. a. C. non potest
 facere, ne aliquid simili sit & non sit 32. b. B. ut bis
 duo non sint quinque. 46. a. B. ne factum non fe-
 satum. ibid. non potest facere Deum. ibid. D.
 non potest edere, bibere, ambulare. ibid. F. & h.
 A. nec informare materiam. ibid. B. nec men-
 tiri ibid. F. si potest mensiri aut injuriū agere,
 non est summe perfectus. 46. b. F. 47. a. A. 49.
 b. B. ac hoc vel illud potest facere, non semper no-
 bis constat. 47. a. D. quod aliqua non potest, nihil
 detrahit ejus omnipotētē. 32. b. C. non non
 potest ambulare, edere ac bibere, potest tamen
 facere edere, bibere ac ambulare. 46. b. A. pot-
 est omnia possibilia, que non importante defi-
 citur & imperfectionē. ibid. F.
- D**ifferentia. & diversa gradum differantur. 35. b. C.
 Differentia genetiva predicatur de specie essentia-
 lier. 39. b. B.
- D**iformis forma latitudi quid? 77. b. E. est vel uni-
 formiter difformis, vel difformiter difformis.
 ibid. difformiter difformis est in eis, vel in uni-
 formiter difformiter difformis, vel difformiter
 difformiter difformis. ibid. F. & 78. a. A.
- D**ignorū & praestantior disciplina ratione objecti
 que? 31. a. C.
- D**ignitas ac præstantia disciplinarū vel ex objecto,
 vel ex modo tractandi sumitur. 31. a. B.
- D**iminutio formae quid? 77. a. F.
- D**isciplina alia præter Metaphysicam an sunt par-
 tes Metaphysice? 35. a. B.
- D**isciplina agnitor aliis ratione objecti que? 31. a. C.
- D**isciplina agnitor alterā ea est, qua habet ac co-
 gnoscit ejus finem ultimam. 31. b. A.
- D**isciplina dignitatis ac præstantia vel ex modo tra-
 ctandi, vel ex objecto sumitur. 31. a. B.
- D**isciplina Mathematica excellens alias quā mo-

M. 3. dm

INDEX POSTERIOR.

- dum tractandi. 31. a. B. sunt autem inversores Metaphysica quod obiectum. Ibid. D.
- Dissimilare Eius attributum quid? 40. a. D.
- Dissimilare totum quid? 61. B. 79. b. F.
- Dissimilari pars quid? 80. b. E.
- Dissimilares partes viventium dicuntur instrumenta. 35. a. B. non sunt corporis elementa, sed materia. 38. a. B. C. D.
- Distinctionum duo summa sunt genera. 86. a. B.
- Distinctio essentialis quid? 87. a. D. formalis quid?
- ibid. E.
- Distinctio ex natura rei Scorsiarum quid? ibid. B. A. formalis ex natura rei Scorsiarum quid? ibid. B.
- Distinctio modalis quid? 88. a. B. quomodo realis, & quomodo non? ibid. B. A. ab Aristotele tradita non est, nec a scolastis Scholasticis. 87. b. E.
- Distinctio rationis quid Aristotele 86. B. C. quid Scholasticis? ibid. B. Aristotelica latine patet quam qua Scholasticis traditur. 87. a. E. non opponunt distinctioni reali, ibid. B.
- Distinctio realis quid? 86. a. C. que Scholasticis? ibid. D. que Scorsis? 87. b. ipsi signa 86. a. E.
- Distinctio secundum rem que Scholasticus. 87. b. F.
- Divergunt verum potest una esse ratio formalis. 50.
- Diversum & idem dividunt omne unum 84. a. D. (b. E.)
- Diversum sumus dupliciter 85. b. C. diversum sumum a differentiis distinguuntur. ibid.
- Diversum analogia. 85. b. F. genere, ibid. E. numerib. ibid. specie, ibid. F.
- Divina attributa a divinitate essentia, & ase invicem non ratione, sed formaliter ex natura rei distinguuntur dicunt Scorsis. 87. b. C.
- Divina natura liceat non tribus personis non tameneat universale aliquod. 82. b. C.
- Divinitatis personae differunt inter se realiter, & ex mente Aristotelis etiam ratione. 87. a. E.
- Divisibilis a non est aliquid reipsa distinctum a quantitate, ne prior divisibilis respicit. 39. b. D.
- Divisum aliquid in multis, & in iis non divisum est, alia atque alia ratione non pugnant. 83. b. D.
- Doctrina ordo sumit a meliori nostra cognitione. 68. a. C.
- Duarum diversarum rerum potest una essentia formatio. 59. b. E.
- E
- E**adem que propriè dicuntur? 82. a. F. dicuntur etiam de qualitatibus. 82. b. E.
- Ecclesia est totum dissimilare. 80. a. A.
- Eclipses raro contingentes sunt ratione temporis solum. 74. b. A.
- Edere importat posse non quādā, adquicē non continetur sub objec̄to omnipotenti. 46. b. A.
- Edere est non possit Deus potest tamē facere edere, ibid.
- Edūcio forme materialis è potentia materia quid? 62. a. D.
- Effectiva instrumenta quid ac que? 55. a. D. E.
- Effectiva aquivoca ac causa aquivoca quando dicantur? 54. b. D.
- Effectiva univocas ac causa univocā quando dicantur? ibid.
- Efficiendu fuisse quid? 66. b. F. sep̄ coincidit causa formalis 67. a. B.
- Efficiens & fuisse sunt principia externa. 53. b. D. cur non sint elementa? 58. a. C. non possunt constitui re ipsi. 77. a. A.
- Efficiens est causam externam, & causam efficiērem internam, non pugnant. 56. b. A.
- Efficiens quomodo det eis rei, & quomodo non? 59. a. D.
- Efficiens mediat & immediata. 70. b. F. mediat & talis vel mediatione virtutis, vel mediatione suppositi, & immediata talis vel immediate virtutis vel immediate suppositi, 71. a. A. Mediat & mediatione virtutis, aliquando est tantum mediatione virtutis, aliquando autem simili immediata & immediate virtutis, ibid. b. B.
- Efficiens ratione necessarum est? 73. a. A.
- Efficienter dare esse quid? 59. a. E.
- Elementa physica, aer, ignis, aqua atque terra, non sunt elementa simpliciter a. E. sint in mixtis aliis, a posteriori? ibid. b. B. (E. & b. B. C. Elementorum in tria exempla ab aristotele positia 58. a. Elementa in latissima significacione quid? 58. a. B. que importat? ibid. C. D. à materiali quomodo differat? ibid. B. non recessit est, ut aliud sit in eo, cum est elementum sed sufficiat in ista virtute aut potentia, ibid. Iuniorum non inquam translatiss. ibid. E.
- Eligibile triplex Aristotelis, honestum, utile & iucundum. 91. b. F.
- (at 95. a. D.)
- Emittente perfectionem aliquam alicuius mete quid est? & operante aliquando actionem vel operationem significat, aliquando idem quod iuxta 20. 49. b. E. & c. ex eius causa quid? 68. a. C.
- Eni non est genus univocum, sed & c. 85. b. D. de substantia & accidente non predicator nominative. 39. b. E. in sua latitudine sumum quomodo a materia sensibili abstrahit. 36. a. C. Quatenus est, subiectum Metaphysica adequatur esse, per uniplatissima sententia facit. 34. a. A. quid non est demonstratur, ibid. D. E. F. & pag. seq. nec id statuit Aristoteles. 36. b. B. quatenus autem à materia sensibili re & ratione est abstrahit, est obiectum adequantum Metaphysicam. 35. a. F. idque secundum Aristotelem. 36. b. C. non habet principiū essendi. 38. b. F. sed tantum principia cognoscendi. ibid. b. E. illa quādā? ibid. ratione unitatis distinguuntur inen per se ac per accidens. 76. a. D. in simplex ac compositum. 78. a. C. idem ac divisorum. 84. a. D.
- Eni omne est bonum essentialiter. 91. a. E. 92. a. B. sumum pro veritate propositionis, idem si quod vivum, non autem id, quo propositione vera formari potest? 37. a. B. C. D.
- Eni nominaliter sumum quid? 37. b. B. complectitur entia aliū & entia potentia ibid. C. participaliter sumum quid? ibid. B. per se quid? ibid. a. E. per se & per accidens quid? 37. b. D. reale quid? ibid. b. D. rationis quid? 37. b. D. reale quid? ibid. potentia absoluē & & non est in ibid. Continetur sub ente sumo nominaliter. ibid. C.